derivado de la tasa de inflación anual proyectada hasta el mes de agosto 2025.  

En este mismo sentido el monto total propuesto a recaudar por el municipio de 
tétela del volcán, morelos(sic) para el ejercicio fiscal de 2026, asciende a la 
cantidad de $ 118,949,033.00 (ciento dieciocho millones novecientos cuarenta y 
nueve mil treinta y tres pesos 00/100). 

El propio texto constitucional en la fracción IV del artículo 115, establece que los 
municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los 

rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y

[...]

CON LAS NECESIDADES COLECTIVAS O SOCIALES O DE SERVICIOS 
PÚBLICOS, SE HACE LA OBSERVACIÓN QUE LAS CONTRIBUCIONES 
DE LOS GASTOS PÚBLICOS CONSTITUYE UN OBLIGACIÓN DE 
CARÁCTER PÚBLICO, SIENDO QUE PARA ESTE EJERCICIO FISCAL 
2025 ASCIENDE A LA CANTIDAD DE $ 2,563,563.50 (DOS MILLONES 
QUINIENTOS SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES 
PESOS 

50/100 M.N.), ES IMPORTANTE VER QUÉ EL NÚMERO DE USUARIOS 
REGISTRADOS EN LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA SON 
UN TOTAL DE 6,170 (SEIS MIL CIENTO SETENTA USUARIOS 
REGISTRADOS EN EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA) MÁS 
BENEFICIARIOS DE LA ILUMINACIÓN PÚBLICA NO REGISTRADOS. 
B1.2.- TABLA B. 
EN LA TABLA B SE HACEN LOS RESPECTIVOS CÁLCULOS PARA LA 
DETERMINACIÓN DE 3 VARIABLES QUE INTEGRAN LA FÓRMULA